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Abstrakt

ŘEHÁKOVÁ, Denisa. Sociální práce s osobami s onkologickým onemocněním.

Hradec Králové, 2017. 70 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: plk. PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.

Tématem bakalářské práce je problematika sociální práce s osobami s onkologickým

onemocněním. Práce je členěna do dvou hlavních částí, kterými jsou část teoretická a

praktická. Teoretická část je věnována definici onkologického onemocnění a

důsledkům této nemoci s důrazem na důsledky psychosociální a jakým způsobem se

odráží na osobách, které postihla. Dále je zaměřena na sociální práci s důrazem na

odvětví, které se zabývá onkologicky nemocnými klienty. V závěru teoretické části

jsou vymezeny možnosti nemateriální i materiální pomoci v oblasti sociální práce,

kterých mohou osoby spadající do cílové skupiny využít. Praktická část pojednává o

hlavním výzkumném cíli, kterým je poukázat, do jaké míry a jakým způsobem

onkologické onemocnění zasahuje do života osob, které jím trpí se zaměřením na

psychosociální důsledky a jakým způsobem je cílová skupina informována o

možnostech pomoci, které nabízí sociální práce. Hlavní cíl bakalářské práce je

rozdělen do 4 dílčích cílů. Za účelem zjištění dílčích cílů bylo využito výzkumného

šetření, v rámci kterého byla zvolena kvantitativní výzkumná strategie. Pro tento účel

byla zvolena metoda dotazníkového šetření. Výzkumným souborem byli pacienti

lůžkového oddělení Onkologie a radioterapie ve Fakultní nemocnici v Hradci

Králové.

Klíčová slova: onkologické onemocnění, psychosociální důsledky nemoci, sociální

práce, sociální služby, sociální zabezpečení

Abstract

ŘEHÁKOVÁ, Denisa. Social work with oncologically ill people. Hradec Králové,

2017. 70 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the

Bachelor Degree Thesis: plk. PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.

The topic of the bachelor degree thesis is the issue of social work with persons with

oncology illness. The thesis is divided into two main parts, one theoretical part and

the other practical. The theoretical part is devoted to the definition of oncological

illness and the consequences of this disease, with an emphasis on the psychosocial

consequences and the way it effects persons concerned. It is also focused on social

work with an emphasis on the field that deals with oncologically ill clients. At the

end of the theoretical part there are defined the possibilities of non-material and

material help in the field of social work, which the target group can benefit from. The

practical part deals with the main goal of the research, which is to point out to what

extent and in what way the oncological disease interferes with the life of people who

suffer from it, focusing on the psychosocial consequences and how the target group

is informed about the possibilities offered by social work. The main goal of the

bachelor thesis is divided into 4 partial objectives. In order to identify the partial

goals, research survey was used in which a quantitative research strategy has been

chosen. For this purpose, a questionnaire survey method was chosen. The research

team were the patients of the Department of Oncology and Radiotherapy at the

Faculty Hospital in Hradec Králové.

Keywords: oncological disease, psychosocial consequences of illness, social work,

social services, social security
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila sociální práci s osobami s onkologickým

onemocněním. Zvolila jsem jej, jelikož je dle mého názoru nejen velice zajímavé, ale

také nepříliš běžně diskutované, ačkoliv se s ním jak v našem osobním, tak především

profesním životě můžeme setkat. Onkologické onemocnění mi osobně připadá jako

jakési tabu, o kterém lidé raději nemluví, ale pravdou je, že osob, u kterých je tato

choroba diagnostikována, stále přibývá, a proto by dle mého názoru nemělo být

přehlíženo. Dalším faktem je, že osoby trpící touto nemocí musí dále pokračovat ve

svých životech a potýkat se s každodenními starostmi, se kterými mívají mnohdy

problém i lidé zdraví, což si dle mého názoru zasluhuje pozornost. Významným

motivem k zvolení tématu sociální práce s osobami s onkologickým onemocněním bylo

také uvědomění si vlastní nevědomosti v této problematice. Má práce se tedy

nesoustředí do takové míry na zdravotní aspekty onkologického onemocnění. Jejím

hlavním cílem je především poukázat na doprovodné jevy této nemoci v oblasti

psychického prožívání, sociálního a rodinného života, ale i oblasti profesní a finanční.

Dále shrnout možnosti pomoci, které při jejich řešení nabízí sociální práce, a zjistit, do

jaké míry jsou o nich nemocní informováni. Výzkumné šetření má tedy za úkol zjistit,

do jaké míry tyto důsledky ze subjektivního pohledu pociťuje samotná cílová skupina a

poukázat na můj předpoklad, že její informovanost je v problematice řešení jejich

situace nedostačující, což může být užitečnou zpětnou vazbou pro profesionály, kteří

s ní pracují.

Bakalářská práce je rozdělená do dvou hlavních částí – teoretické a praktické.

Teoretická část mé práce je rozdělena do 4 hlavních kapitol. První kapitola pojednává o

oboru onkologie a definici onkologického onemocnění se zaměřením na jeho druhy.

Druhá kapitola je rozdělena do tří podkapitol, kterými jsou důsledky zdravotní,

psychické a sociální s důrazem na poslední dvě. Třetí kapitola se zabývá tématem

sociální práce s důrazem na sociální práci osobami s onkologickým onemocněním.

V této kapitole bude nejprve obecně definována sociální práce. Poté se zaměřuji na

pojem sociální práce ve zdravotnickém zařízení s důrazem na sociální práci s osobami

s onkologickým onemocněním. V závěru třetí kapitoly jsou zmíněny jednak sociální
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služby určené cílové skupině, ale také možnosti materiální pomoci a výhod, kterých

mohou využít. Čtvrtá a poslední kapitola je shrnutím celé teoretické části.

Ve výzkumné části práce jsem se zabývala zjišťováním, do jaké míry samotné osoby

postižené onkologickým onemocněním výše zmíněné negativní důsledky pociťují,

jakým způsobem zasáhly do jejich životů a v jaké míře jsou informováni o možnostech

pomoci ze strany sociální práce, kterých mohou a mají nárok využít. Empirická část je

rozdělena do 3 kapitol. První kapitola pojednává o zvolené výzkumné strategii, metodě

výzkumu a formulaci výzkumných cílů. Je v ní také uvedena tabulka transformačních

kroků, charakteristika výzkumného souboru, popis organizace a průběhu výzkumu,

způsob analýzy dat a etická rizika včetně rizik spojených s volbou výzkumné strategie.

Druhá kapitola obsahuje popis a interpretaci dosažených výsledků výzkumu. Třetí a

poslední kapitola empirické části je jejím shrnutím.

Pro výzkumné šetření byl zvolen vzorek osob trpících onkologickým onemocněním

obývajících lůžkové oddělení Onkologie a radioterapie v Hradci Králové. Pro lepší

přehlednost výzkumu byl hlavní cíl rozdělen do čtyř dílčích cílů. První dílčím cílem je

zjistit, do jaké míry a jakým způsobem se onkologické onemocnění podepsalo na

psychickém prožívání osob, kterým bylo diagnostikováno. Druhý dílčí cíl má za úkol

zjistit, do jaké míry a jakým způsobem se nemoc projevuje v sociálním a rodinném

životě těchto osob. Třetí dílčí cíl pojednává o faktu, do jaké míry osoby trpící

onkologickým onemocněním pociťují její důsledky v oblasti profesního života a jejich

finanční situace. Čtvrtý a poslední dílčí cíl pojednává o informovanosti cílové skupiny

v oblasti možností pomoci ze strany sociální práce, ať již formou služeb či pomoci

materiální. Výše zmíněné cíle budou zjišťovány prostřednictvím strategie kvantitativní

– konkrétně metodou dotazníku. Metoda dotazníkového šetření byla zvolena především

z etických důvodů vzhledem k citlivé a nepříznivé situaci cílové skupiny, ale také proto,

že jejím prostřednictvím lze oslovit větší počet respondentů.

3

Teoretická část

1 Onkologické onemocnění

Následující kapitola se zaměřuje na definici onkologického onemocnění a oboru

onkologie, který se jím zabývá. Následně je přiblížen termín nádor, který je jeho

nejdůležitějším projevem, a s ním související druhy onkologického onemocnění.

1.1 Definice onkologického onemocnění a obor onkologie

Onkologickému onemocnění rozumíme jako celkovému onemocnění lidí i zvířat, které

se projevuje vytvořením nádoru neobyčejných vlastností. Nádorem nazýváme každý

nadměrný růst jisté části těla. Lékařský obor, který se zabývá problematikou


[…]


staly jejími pacienty.

V rámci zjišťování potřebných informací k tvorbě mé práce a na základě osobního

kontaktu se zdravotně sociální sestrou působící na tomto oddělení jsem došla k závěru,

že hlavním problémem je nedostatečné personální obsazení v oblasti sociální péče

věnované lidem s onkologickým onemocněním. Pro dostačující pokrytí potřeb těchto

osob by byl zapotřebí větší počet profesionálů, kteří jim budou moci věnovat svou

pozornost. Uvědomuji si ale, že tento fakt není problém pouze tohoto oddělení či

nemocnice. Nedostačující počty profesionálů působících v oblasti sociální práce, tedy i

sociální péče ve zdravotnickém zařízení, jsou problémem, který lze vztáhnout na celou

Českou republiku. Jelikož se tento problém v blízké době pravděpodobně významným

způsobem nezmění, je třeba využít jiných způsobů, které napomohou nízkou

informovanost zlepšit. Efektivní by mohlo být informovat cílovou skupinu formou

letáků či brožur, které je s danou problematikou seznámí. Tyto dokumenty by

obsahovaly souhrn možností pomoci jak z oblasti služeb, tak i materiálních výhod. Jisté

informace se sice mohou pacienti dozvědět z informační tabule vyskytující se na

oddělení, ale ne každý pacient je natolik mobilní a jeho zdravotní stav mu umožňuje si

je přečíst, což by mohlo vyřešit předání výše zmíněných dokumentů při přijetí na

oddělení.

Jsem toho názoru, že širší veřejnost vnímá problém onkologického onemocnění

především a hlavně jako problém zdravotní a opomíjí ostatní obtížnosti, které jsou s ním

spjaty. Přiznám se, že jsem si sama před studiem odborné literatury, osobním kontaktem

s profesionály a uskutečněním výzkumu neuvědomovala, jakým způsobem a do kolika
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oblastí života onemocnění zasahuje a má vlastní nevědomost byla i motivem k zvolení

problematiky jako tématu bakalářské práce. Věřím, že jejím vypracováním jsem

napomohla k uvědomění si této skutečnosti, a to nejen v případě mé osoby, ale i

veřejnosti, jež bude mít možnost si ji přečíst. Taktéž věřím, že má práce napomohla

poukázat na problém, kterým je nízká informovanost o možnostech pomoci a řešení, jež

nabízí sociální práce, která postrádá smysl v případě, kdy osoby, kterým je pomoc

adresována, nebudou vědět o její existenci.
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Příloha A: Vzor dotazníku použitého pro výzkumné šetření

I

Příloha A: Vzor dotazníku použitého pro výzkumné šetření

Dotazník k bakalářské práci Sociální práce s osobami s onkologickým onemocněním

Dobrý den,

mé jméno je Denisa Řeháková a jsem studentkou třetího ročníku oboru Sociální práce na Univerzitě

v Hradci Králové. Srdečně bych Vás chtěla požádat, zdali byste mi věnoval/a chvíli Vašeho času a

vyplnil/a tento dotazník, který je anonymní a bude využit jako podklad k výzkumu mé bakalářské práce.

Za Váš čas a Vaše úsilí nesmírně děkuji a skutečně si ho vážím.

Jsem: muž/žena Věk:

1. Jakým druhem onkologického onemocnění trpíte?

______________________________________________________________

2. Jak dlouho již trpíte touto nemocí?

______________________________________________________________

3. Co sám/sama vyhodnocujete, mimo Váš zdravotní stav, jako nejrozsáhlejší důsledek

Vašeho onemocnění?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

4. Do jaké míry pociťujete vliv Vaší nemoci na Vaše psychické prožívání?

(zakroužkujte číslici 1-5, 1 pro „nejméně“, 5 pro „nejvíce“)

A jakým způsobem?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

1 2 3 4 5

II

5. Do jaké míry Vaše nemoc ovlivnila a stále ovlivňuje Váš sociální a rodinný život?

(zakroužkujte číslici 1-5, 1 pro „nejméně“, 5 pro „nejvíce“)

A jakým způsobem?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

6. Do jaké míry Vaše nemoc ovlivnila Váš profesní život (zakroužkujte číslici 1-5, 1 pro

„nejméně“, 5 pro „nejvíce“)

A jakým způsobem?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

7. Do jaké míry ovlivnila Vaše nemoc Vaši finanční situaci? (zakroužkujte číslici 1-5, 1

pro „nejméně“, 5 pro „nejvíce“)

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

III

A jakým způsobem?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

8. Do jaké míry máte pocit, že jste informován/a o sociálních službách, které můžete ve

své situaci využít? (zakroužkujte číslici od 1-5, 1 pro „vůbec“, 5 pro „v maximální

možné míře“)

O kterých víte a využil/a jste některé z nich?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

9. Do jaké míry máte pocit, že jste informován/a o možnostech materiální pomoci (dávky,

pomůcky), kterých můžete ve své situaci využít? (zakroužkujte číslici 1-5, 1 pro

„vůbec“, 5 pro „v maximální možné míře“)

O kterých víte a využil/a jste některé z nich?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

IV

10. Pakliže jste využil/a některé z možností sociální služeb či dávek, hodnotíte je jako

přínosné? Případně které?

ANO NE NEVYUŽIL/A JSEM ŽÁDNÝCH

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

Děkuji za Váš čas.