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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Denisa Řeháková

Název závěrečné práce: Sociální práce s osobami s onkologickým onemocněním

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavní cíl BP je formulován jasně, přesně a výstižně s jasnou vypovídací hodnotou.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: BP je strukturována správně, jednotlivé kapitoly jsou seřazeny tak, aby vytvořily logicky

funkční na sebe navazující celek textu jak v teoretické tak v praktické části BP.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část je zpracována přehledně, logicky, jednotlivé kapitoly jsou velmi pečlivě

sepsány a seřazeny v přehledný celek.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Metodické zpracování BP je v souladu s požadavky na vypracování bakalářských prací.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu je přehledné, správně rozčleněné do textu, tabulek a grafů

a podává srozumitelnou informaci o dosažených výsledcích.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle práce byly naplněny, závěry spolu s diskusí jsou zpracovány přehledně a snaží se

odpovědět na stanovené výzkumné otázky.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce je bakalářská práce zpracována plně v souladu s požadavky na tento

typ prací.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Velmi pozitivně hodnotím přínos práce pro praxi jak z oblasti teoretické, kde autorka

zpracovala přehledný text k problematice psychosociální aspektů onkologického onemocnění

v kontextu sociální práce, tak i praktické, kde autorka dospěla k potvrzení nutnosti spolupráce

sociálního pracovníka s pacienty trpícími onkologickým onemocněním.

Další připomínky:

Bez připomínek.

Otázky k obhajobě:

1. Jak autorka sama hodnotí potřebnost a dostupnost sociálních služeb pro pacienty trpícími

onkologickým onemocněním?

2. Jak si autorka vysvětluje zjištěný fakt, že většina nemocných nevyužila žádných sociálních služeb,

či dávek.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce plně odpovídá požadavků kladených na vypracování bakalářských prací.

V Hradci Králové dne 25.7.2017

jméno vedoucího práce: PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.

podpis vedoucího práce: